
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 

PREPARO E FORNECIMENTO DE ALIMENTOS E BEBIDAS PARA EVENTO INSTITUCIONAL 

“OFICINA DE TRABALHO: DESLOCAMENTOS INDIGENAS NA VENEZUELA E NO BRASIL: 

INTERCÂMBIO DE CONHECIMENTOS”

PROCESSO Nº 1.32.000.000904/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE CAFÉ E DE COFFEE-BREAK 

PARA OFICINA DE TRABALHO  “DESLOCAMENTOS INDIGENAS NA VENEZUELA E NO BRASIL: 

INTERCÂMBIO DE CONHECIMENTOS” REALIZADA EM PARCERIA DA PROCURADORIA FEDERAL 

DOS DIRETOS DO CIDADÃO, DA 6ª  CÂMARA DE CONTROLE E REVISÃO E DO 7º  OFÍCIO DA 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA.

ANO E MÊS DE REFERÊNCIA: 2017/09

DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Item Descrição U.M Quant. Valor Unit. Valor Total

MATERIAL DE CONSUMO – ND 3.3.90.30-26

1

Fornecimento de alimentos e bebidas preparadas 
com  serviço  de  logística  de  entrega  e 
fornecimento  de  materiais  para 
acondicionamento e consumo da alimentação e 
das bebidas, visando atender coffee break para 
até 170 pessoas adultas, 100 no dia 26/09 e 70 
no  dia  27/09,  sendo  fornecidos  no  mínimo:  6 
tipos de salgados assados e 2 tipos de sucos de 
frutas naturais já adoçados.

Pessoas 170 R$ 23,00 R$ 3.910,00

2 Café Torrado e Moído tradicional,  pacote com 
500g, em pó homogêneo, sabor predominante de 
café  arábica,  admitindo-se  café  confiem 
Qualidade:  o  produto  deve  possuir  o  selo  de 
pureza da ala° e certificado no pqc — programa 

Und. 50 R$ 9,80 R$ 490,00

Rua General Penha Brasil, 1255 – Boa Vista – RR – CEP 69305-130

(95) 3198-2073 / 3198-2000     -     http://www.mpf.mp.br/rr/

PRRR-00____________/2016



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

de qualidade do café,  na categoria tradicional, 
emitido pela abic, cm plena validade, ou laudo 
de  avaliação  do  café,  emitido  por  laboratório 
especializado,  com  nota  de  qualidade  global 
mínima de 4 pontos na escala sensorial do café e 
laudo de  análise  de microscopia  do café,  com 
tolerância de no máximo 1% de impureza.

Valor Total R$ 4.400,00

ITEM 1

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39-41

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 3.910,00 (três mil, novecentos e dez reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI MSAEST

AMPARO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

FORMA CONTRATUAL: Empenho a ser gerado em favor do proposto legal, nos termos do Caput e § 4º do 

artigo 62 da Lei 8.666/93.

DADOS DO PROPOSTO LEGAL:

Razão social: CORUJA COM. E SERV. LTDA – ME    CNPJ: 13.271.696/0001-32

Endereço: Av. Ville Roy, 1865, Caçari.

Dados Bancários: Banco do Brasil, Ag: 0250-x, CC: 100.500-0

ITEM 2

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30-07

VALOR TOTAL DA DISPENSA: R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI MSAEST

AMPARO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

FORMA CONTRATUAL: Empenho a ser gerado em favor do proposto legal, nos termos do Caput e § 4º do 

artigo 62 da Lei 8.666/93.

DADOS DO PROPOSTO LEGAL:

Razão social: JOSÉ DOMINGOS MENDES – ME     CNPJ: 23.791.616/0001-23

Endereço: Rua José Aleixo, 777, Buritis, Boa Vista – Roraima.

Dados Bancários: Banco Itaú, Ag: 1352, CC: 17885-7

Rua General Penha Brasil, 1255 – Boa Vista – RR – CEP 69305-130

(95) 3198-2073 / 3198-2000     -     http://www.mpf.mp.br/rr/

PRRR-00____________/2016



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

SECRETARIA ESTADUAL

Considerando-se o tempo exíguo para atendimento da solicitação e o baixo valor da aquisição, 

a administração buscou propostas no mercado local, para contratação direta, entretanto encontrando 

dificuldades  no  fornecimento  para  o  quantitativo  reduzido.  As  empresas  acima  descritas  foram 

escolhidas por terem apresentado propostas válidas, serem reconhecidas no município de Boa Vista  

pelo bom fornecimento dos gêneros em tela, inclusive já tendo fornecido para esta procuradoria em 

evento  no  ano  de  2016  (coffee-break),  e  licitação  de  registro  de  preços  (café)  e  estarem  com 

regularidade fiscal em dia. As certidões de regularidade das empresas vencedoras estão juntadas aos 

autos. O preço é aceito considerando pesquisa de preços realizada, com um mínimo de três propostas 

ofertadas a esta Procuradoria, conforme expedientes juntados às fls. 28 a 44, e mapa comparativo às 

fls. 46 e 47.

Portanto, no exercício da atribuição estabelecida no art. 41, XIX, do Regimento Interno do 

Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382, de 05/05/2015), DECLARO A DISPENSA DE 

LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993, para o fornecimento de coffee-

break, descrito no item 1,  no valor de R$  3.910,00 (três mil, novecentos e dez reais)  em favor da 

empresa CORUJA COM. E SERV. LTDA – ME, CNPJ nº 13.271.696/0001-32, e para a aquisição de 

50(cinquenta) pacotes de Café, descrito no item 2, no valor de R$  490,00 (quatrocentos e noventa 

reais)  em  favor  da  empresa  JOSÉ  DOMINGOS  MENDES  –  ME,  CNPJ:  23.791.616/0001-23, 

conforme  documentação,  razões  e  condições  constantes  no  processo  de  contratação  sob  nº 

1.32.000.000958/2017-98,  desta unidade do MPF, ficando assim autorizada a realização do proposto 

aqui, nos termos do Parecer Jurídico nº 32/2017/ASSJUR, juntados às folhas 59 a 67 dos autos.

 Encaminhe-se  à  SEOF/CA/MPF/PR-RR  com  autorização  para  emissão  de  empenho  de 

despesas conforme descrito acima e demais providências.

Boa Vista, 25 de setembro de 2017

(Assinado digitalmente)

IGOR JOSÉ BARBOSA D. LOPES
Secretário Estadual – PRRR/MPF

Ordenador de Despesas
Mat. 17.582-0

Rua General Penha Brasil, 1255 – Boa Vista – RR – CEP 69305-130

(95) 3198-2073 / 3198-2000     -     http://www.mpf.mp.br/rr/

PRRR-00____________/2016


